АДМИНИСТРАЦИЯ БОНДАРСКОГО РАЙОНА
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.02.2023                     с. Бондари                                    № 57

О подготовке к пропуску весеннего паводка на территории Бондарского района
в 2023 году

Руководствуясь  пунктами  7,  21  статьи  15  Федерального  закона   от
06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации», в целях своевременной подготовки
гидротехнических  сооружений  на  водных  объектах  Бондарского  района  к
пропуску  весеннего  паводка  в  2023 году,  сохранения  от  затопления  и
разрушений паводковыми водами объектов коммунального назначения, жилых
домов, коммуникаций, а также аккумулирования для  народнохозяйственных
целей  объёмов  воды  в  прудах  и  водохранилищах,  администрация  района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Возложить на районную комиссию по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее – КЧС и
ОПБ района) руководство подготовкой и пропуском весенних паводковых вод
и ледохода на реках, прудах и водоёмах Бондарского района.

2. Рекомендовать главам сельсоветов в недельный срок:
-  выявить  места  возможного  подтопления  и  затопления  зданий  и

сооружений в период весеннего паводка;
-  проверить  состояние  мостов,  гидротехнических  сооружений,

водоотводящих  каналов,  трубопроводов,  подвальных  и  полуподвальных
помещений и горюче-смазочных материалов на подтопляемых территориях;

-  осуществить  комплекс  неотложных  мер  по  обеспечению  в  зимне-
весенний период  2023 года защищённости опасных объектов и населения от
наводнений,  в  том  числе  обеспечить  безопасное  функционирование
гидротехнических  сооружений  прудов  и  до  01.03.2023 года  представить
информацию в КЧС и ОПБ района;

-  подготовить  необходимые  спасательные  средства,  предусмотреть
достаточное количество финансовых средств, других материально-технических
ресурсов  для  использования  при  осуществлении  предупредительных  мер,
проведении аварийно-спасательных и других неотложных мер;

-  подготовить  места  для  возможного  размещения  населения  и
материальных ценностей из зон затопления,  а в случае эвакуации населения
обеспечить снабжение продовольствием,  создать  условия  для их временного
проживания и оказания медицинской помощи пострадавшим;

-  в  целях  обеспечения  безопасной  эксплуатации  гидротехнических
сооружений  производить  сброс  воды  из  прудов  и  водохранилищ  в
соответствии  с  Планом   первоочередных  мероприятий  по  подготовке  к
пропуску  весеннего  паводка  2023 года,  утвержденного  распоряжением
администрации  Тамбовской  области  20.07.2022 №  539-р  «Об  утверждении
Плана  первоочередных  мероприятий  по  подготовке  к  пропуску  весеннего
паводка 2023 года»;

-  уточнить  и  взять  под  контроль  объекты,  которым  может  угрожать
опасность  затопления  или  повреждения  весенними  паводковыми  водами,
принять меры к недопущению их затопления или  повреждения;

- создавать аварийные бригады на базе организаций, сельхозпредприятий
и осуществить  контроль за  организацией  работ  по расчистке  искусственных
сооружений для пропуска паводковых вод;

-  предложить  руководителям  сельскохозяйственных  предприятий,
организаций  выделять  необходимую  технику  и  людей  для  проведения
неотложных мер по пропуску весенних паводковых вод и ледохода;

-  при  необходимости  понижения  уровня  воды  в  прудах  и
водохранилищах,  сбросы  воды  согласовывать  с  управлением  по  охране
окружающей среды и природопользованию Тамбовской области;

-  организовать  регулярное  доведение  до  населения  паводковой
обстановки,  а  также  порядок  и  правила  поведения  в  случае  возникновения
чрезвычайной ситуации;

- разработать и довести до населения территорий порядок оповещения и
эвакуации населения при возникновении чрезвычайных ситуаций;

-  при  грозе  и  возникновении  чрезвычайных  ситуаций  немедленно
информировать дежурно-диспетчерскую службу Бондарского района (далее –
ЕДДС  района)  по  телефону  24172,  адрес  электронной  почты:
eddc@r34.tambov.gov.ru;

- два раза в месяц 1 и 15 числа, а в случаи необходимости, ежедневно
сообщать   в  районную  комиссию  по  предупреждению  и  ликвидации
чрезвычайных  ситуаций  и  обеспечению  пожарной  безопасности  о  ходе
выполнения мероприятий в период подготовки и пропуска паводковых вод и
ледохода.

3. Утвердить перечень прудов, водоёмов требующих особой подготовки
к пропуску весенних паводковых вод в 2023 году  согласно приложению № 1 и
перечень  искусственных  сооружений  на  автомобильных  дорогах  района,
требующих  подготовки  к  пропуску  паводковых  вод  в  2023 году,  согласно
приложению № 2.

4.  Рекомендовать  главам  сельсоветов,  обществу  с  ограниченной
ответственностью  «Бондарская  дорожная  строительная  передвижная

mailto:eddc@r34.tambov.gov

механизированная  колонна»  (Казарян)  усилить  контроль  за  подготовкой  к
паводку объектов, перечисленных в приложениях № 1, 2.

5.  Установить,  что  ответственность  за  состояние  гидротехнических
сооружений, плотин, мостов возлагается на собственников данных сооружений
и эксплуатирующих организаций, а так же в соответствии с законодательством
Российской Федерации на руководителей органов местного самоуправления и
сельскохозяйственных предприятий по месту их нахождения.

По  бесхозным  прудам  и  водохранилищам  –  на  глав  сельсоветов
территорий на которых они расположены.

6. Рекомендовать главам сельсоветов:
-  разработать  и  представить  до  28.02.2023 года  в  администрацию

Бондарского  района  планы  мероприятий  по  безаварийному  пропуску
паводковых вод;

- в недельный срок по завершению паводковых мероприятий представить
в  районную  комиссию  подробную  информацию  о  результатах  проводимых
мероприятий, нанесённом материальном ущербе.

7. Признать  утратившим  силу  постановление  администрации  района
от 10.02.2023 № 53 «О подготовке к пропуску весеннего паводка на территории
Бондарского района в 2022 году».

8. Опубликовать настоящее постановление в газете «Народная трибуна»,
сетевом издании «РИА ТОП68» (www.top68.ru).

9.  Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления  оставляю  за
собой.

Глава района                                                                                             И.А.Захаров

http://www.top68.ru/

Управляющий делами
администрации района
________________Е.Н.Кошелева
Начальник правового отдела
администрации района
________________Н.Н.Мешкова

В.А.Пузин
24356